
12 
Motorika I 



Úvod 

• Motorická akce je výsledkem aktivity 
dolního motoneuronu 
 

 

 

http://www.frontiersin.org/files/Articles/42416/fnhum-07-00085-
HTML/image_m/fnhum-07-00085-g001.jpg 



Úvod 

• Motorická akce je výsledkem aktivity 
dolního motoneuronu 
 

• Dolní motoneuron je součást lokálního 
reflexního okruhu 
 

 

 

http://www.frontiersin.org/files/Articles/42416/fnhum-07-00085-
HTML/image_m/fnhum-07-00085-g001.jpg 



Úvod 

• Motorická akce je výsledkem aktivity 
dolního motoneuronu 
 

• Dolní motoneuron je součást lokálního 
reflexního okruhu 
 

• Dolní motoneuron integruje informace 
z různých vstupů  

– Vyšší etáže CNS 

Horní motoneuron, tectum, n. 
ruber, mozkový kmen 

– Propriocepce 

 

 
http://www.frontiersin.org/files/Articles/42416/fnhum-07-00085-
HTML/image_m/fnhum-07-00085-g001.jpg 



Úvod 

• Motorická akce je výsledkem aktivity 
dolního motoneuronu 
 

• Dolní motoneuron je součást lokálního 
reflexního okruhu 
 

• Dolní motoneuron integruje informace 
z různých vstupů  

– Vyšší etáže CNS 

Horní motoneuron, tectum, n. 
ruber, mozkový kmen 

– Propriocepce 

 

 
http://www.frontiersin.org/files/Articles/42416/fnhum-07-00085-
HTML/image_m/fnhum-07-00085-g001.jpg 



Úvod 

• Motorická akce je výsledkem aktivity 
dolního motoneuronu 
 

• Dolní motoneuron je součást lokálního 
reflexního okruhu 
 

• Dolní motoneuron integruje informace 
z různých vstupů  

– Vyšší etáže CNS 

Horní motoneuron, tectum, n. 
ruber, mozkový kmen 

– Propriocepce 

 

 
http://www.frontiersin.org/files/Articles/42416/fnhum-07-00085-
HTML/image_m/fnhum-07-00085-g001.jpg 



Dolní motoneuron 
• α motoneuron 

– inervace kontraktilního 
aparátu 

– extrafuzální vlákna 

– svalová kontrakce 
 

• γ motoneuron 
– inervace svalových vřetének 

– intrafuzální vlákna 

– adjustace délky svalového 
vřeténka  

– gama klička 
 

• β motoneuron 
http://epomedicine.com/wp-content/uploads/2016/07/gamma-loop.jpg 



Napínací reflex 

http://www.slideshare.net/ananthatiger/cns-4 



Dolní motoneuron 
Topografie 

http://www.slideshare.net/drpsdeb/presentations 



Motorická jednotka 

• „Průměrný“ sval inervován asi 
100 motoneurony, které tvoří 
motorické jádro 
 



Motorická jednotka 

• „Průměrný“ sval inervován asi 
100 motoneurony, které tvoří 
motorické jádro 
 

• Každý motoneuron inervuje 
asi 100-1000 svalových vláken 
a každé svalové vlákno je 
inervováno pouze jedním 
motoneuronem 
 



Motorická jednotka 

• „Průměrný“ sval inervován asi 
100 motoneurony, které tvoří 
motorické jádro 
 

• Každý motoneuron inervuje 
asi 100-1000 svalových vláken 
a každé svalové vlákno je 
inervováno pouze jedním 
motoneuronem 
 

• Soubor svalových vláken 
inervovaných jedním 
motoneuronem tvoří spolu s 
těmito motoneurony 
motorickou jednotku 



Nervosvalová ploténka 

 

http://classes.midlandstech.edu/carterp/Courses/bio210/chap09/210_figure_09_11_labeled.jpg 



Nervosvalová ploténka 

https://s3.amazonaws.com/classconnection/803/flashcards/9818803/png/initiation-151586429D6310D1C56.png 



Vlákna příčně pruhovaného svalu 

 

http://www.sivabio.50webs.com/mus019.jpg 



Typy svalové kontrakce 

• Isotonická kontrakce 
 Konstantní tonus 

 Zkrácení svalového vlákna 

• Izometrická kontrakce 
 Vlákno se během kontrakce 

nezkracuje 

http://www.slideshare.net/drpsdeb/presentations 



Typy svalových vláken 

 Rychlá vlákna 

 Stavěna na výkon 

 Rychlá únavě odolná vlákna- běžný výkon 

 Rychlá unavitelná vlákna – vysoký výkon 

 

 Pomalá vlákna 

 Stavěna na výdrž 

 Odolná vůči únavě 

 

http://www.slideshare.net/drpsdeb/presentations 



Typy svalových vláken 

 Rychlá vlákna 

 Stavěna na výkon 

 Rychlá únavě odolná vlákna- běžný výkon 

 Rychlá unavitelná vlákna – vysoký výkon 

 

 Pomalá vlákna 

 Stavěna na výdrž 

 Odolná vůči únavě 

 

http://www.slideshare.net/drpsdeb/presentations 



Nábor motorických jednotek 
m. gastrocnemius u kočky 

http://www.slideshare.net/drpsdeb/presentations 



Propriocepce 

• Informace o vzájemné poloze 
jednotlivých částí těla 

 (suma informací o délkách svalů) 

• Informace o pohybu 
 (síle a rychlosti svalové kontrakce) 

 

• Reflexní regulace svalové činnosti 
 

• Svalová vřeténka 
– Paralelní zapojení 

 

• Šlachová vřeténka 
– Sériové zapojení http://www.slideshare.net/CsillaEgri/presentations 



Svalová vřeténka 
• Kontraktilní struktury ,které neslouží ke 

konání práce 

• Kontraktilita slouží k adjustaci 
 

 

 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

lid
es

h
ar

e.
n

et
/C

si
lla

Eg
ri

/p
re

se
n

ta
ti

o
n

s 



Svalová vřeténka 
• Kontraktilní struktury ,které neslouží ke 

konání práce 

• Kontraktilita slouží k adjustaci 
 

• Opouzdřená struktura vyplněná 
tekutinou 

  

• Intrafuzální vlákna 

 

 h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

lid
es

h
ar

e.
n

et
/C

si
lla

Eg
ri

/p
re

se
n

ta
ti

o
n

s 



Svalová vřeténka 
• Kontraktilní struktury ,které neslouží ke 

konání práce 

• Kontraktilita slouží k adjustaci 
 

• Opouzdřená struktura vyplněná 
tekutinou 

  

• Intrafuzální vlákna 
– Paralelní uložení s extrafuzálními vlákny 

 (Reagují na kontrakci extrafuzálních vláken) 
 

– Eferentní spoje  (do svalového vřeténka) 
• γ motoneuron 

– Aferentní spoje (ze svalového vřeténka) 
• Informace o délce/natažení svalu 

• Reflexní regulace aktivity α motoneuronu 

 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

lid
es

h
ar

e.
n

et
/C

si
lla

Eg
ri

/p
re

se
n

ta
ti

o
n

s 



Svalová vřeténka 
• Statická vlákna 

• Dynamická vlákna 
 

 

 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

lid
es

h
ar

e.
n

et
/C

si
lla

Eg
ri

/p
re

se
n

ta
ti

o
n

s 



Svalová vřeténka 
• Statická vlákna 

• Dynamická vlákna 
 

• Aferentní spoje (z vřeténka) 
– II - statická vlákna 

• informace o klidové délce (poloze) 

– Ia – statická i dynamická vlákna 
• informace o kontrakci (pohybu) 

– Reflexní regulace aktivity α 
motoneuronu 

 

 

 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

lid
es

h
ar

e.
n

et
/C

si
lla

Eg
ri

/p
re

se
n

ta
ti

o
n

s 



Svalová vřeténka 
• Statická vlákna 

• Dynamická vlákna 
 

• Aferentní spoje (z vřeténka) 
– II - statická vlákna 

• informace o klidové délce (poloze) 

– Ia – statická i dynamická vlákna 
• informace o kontrakci (pohybu) 

– Reflexní regulace aktivity α 
motoneuronu 

 

• Eferentní inervace (do vřeténka) 
– Statické γ motoneurony 

– Dynamické γ motoneurony 

– Adjustace 

 

 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

lid
es

h
ar

e.
n

et
/C

si
lla

Eg
ri

/p
re

se
n

ta
ti

o
n

s 



Aferentní signalizace ze svalových 
vřetének 

II - statická vlákna 
• Statická odpověď 

 

Ia – statická i dynamická vlákna 
• Statická i dynamická odpověď 

 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

lid
es

h
ar

e.
n

et
/C

si
lla

Eg
ri

/p
re

se
n

ta
ti

o
n

s 



Eferentní signalizace do svalových 
vřetének 

• γ motoneurony 
adjustují délku 
intrafuzálních vláken 
 

• Udržení senzitivity 
 

• α a γ koaktivace 

  

http://www.slideshare.net/CsillaEgri/presentations 



Golgiho šlachová vřeténka 

• Nekontraktilní opouzdřená struktura 
 

• Síť kolagenních vláken 

• Ia vlákna 
 

• Mechanorecepce  
 

• Sériové uložení ke svalu 
 

• Informace o napětí ve svalu/síle 
kontrakce 
 

• Reflexní regulace aktivity α 
motoneuronu 

http://www.slideshare.net/CsillaEgri/presentations 



Reakce svalových vřetének a Golgiho šlachových 
vřetének na protažení a kontrakci svalových vláken  

Protažení (pasivní) 

Odpověď svalových vřetének 

 

Kontrakce (aktivní) 

Odpověď  Golgiho šlachových  
vřetének 

 

 
http://www.slideshare.net/drpsdeb/presentations 



Shrnutí 

http://images.persianblog.ir/559630_iXFiuRo0.jpg 


